１． 日　時　 平成３０年２月１５日（木）

２． 場　所　 大会議室

３． 出欠者 出席者９１名  欠席者１５名

４． 議　題

（１）

（２）

（３）

（４）

（５）

（６）

（７）

５． 報告事項

（１）

平成３０年２月第２回教授会議事要旨

１３：０２ ～ １４：０２

　学部長から，非常勤講師の契約更新にあたり，担当する授業科目について説明が
あり，承認された。

学生の身分異動（案）について

　教務委員長から，休学５名，休学延長８名，復学９名，退学２名について説明が
あり，承認された。

教育学部への転部希望学生の面接結果（案）について

　教務委員長から，転部希望学生１名について説明があり，承認された。

千葉大学教育学部における学部改組について（案）

　改革委員長から，学部改組の概要(広報用資料の概要)について説明があり，承認
された。
　また,関連して,学部長から,設置計画書等の作成にあたり,各先生方に情報提供を
お願いするので,ご協力願いたい旨発言があった。

採用人事について（教員養成開発センター）

　特別委員長から，採用候補者の教育研究業績等について説明があり，審査委員会
の設置及び同委員会に採用候補者の審査を付託することが承認された。

非常勤講師の資格審査について

　教室主任から，採用候補者の経歴及び教育研究業績等について説明があり，承認
された。

平成30年度非常勤講師担当授業科目について

名誉教授候補者の推薦について

　学部長から，「千葉大学名誉教授の称号付与に関する規程」に基づき，４名の教
員が名誉教授の基準を満たすことから，当該教員の推薦について諮りたい旨発言が
あった。なお，審議にあたり，当該教員には別室で待機をお願いしたい旨発言があ
った。
　引き続き，各教室主任等から，候補者の略歴及び功績等の説明があり，続いて，
学部長から，意見等を確認後，推薦者の決定方法について説明があり，教授会構成
員（事務長を除く。）による単記無記名投票を行い，投票総数の３分の２を得た者
を推薦者とすることが確認された。
　次いで，学部長から，投票要領について説明があり，投票の結果，前記４名の教
員を名誉教授候補者として学長に推薦することが承認された。

大学運営会議（2月8日）及び教育研究評議会（2月8日）について

　学部長及び評議員から，議事内容について報告があった。

（ＨＰ用）

（２）

（３）

（４）

（５）

（６）

（７）

（８）

（９）

（10）

６． 連絡事項

（１）

「コミュニティ再生ケア学」及び「地域産業イノベーション学」科目の選定結果に
ついて

　教務委員長から，学部指定科目の選定結果について報告があった。

教員の海外渡航について

　教務委員長から，学部指定科目の選定結果について報告があった。

国際日本学科目の選定結果について

平成29年度ツインクルプログラムにおける後期学生派遣（3月）について

　アジア・アセアン教育研究センター長から，学生派遣の実施計画（後期）につい
て報告があった。

平成30年度のこども祭り日程について

　学部長から，平成３０年６月１６日（土）及び１７日（日）の日程で開催される
予定である旨報告があった。

平成29年度後期ＦＤ活動報告書の依頼について

　点検・評価委員長から，活動報告書の作成・提出をお願いしたい旨依頼があっ
た。

生命倫理審査申請に対する審査結果について

　生命倫理審査委員長から，実施計画６件の審査結果について報告があった。

　学部長から，次回教授会の開催について，次のとおり連絡があった。
　　日　時　３月７日（水）９時００分～
　　場　所　大会議室

　学部長から，海外出張６件について報告があった。

教員の海外渡航帰国について

　学部長から，海外出張４件について報告があった。

アジア・アセアン教育研究センターのプレオープニングについて

　アジア・アセアン教育研究センター長から，２月１７日（土）に開催するので，
参加願いたい旨発言があった。

次回教授会について